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EM 2024/137 

24/10-2024 

Jens-Frederik Nielsen 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at pålægge Naalakkersuisut, at udarbejde en redegørelse om 

bureaukrati i den offentlige sektor i Selvstyret med henblik på at identificere de regler og arbejdsgange, 

der kan afskaffes uden at forringe kvaliteten og ydelserne. Redegørelsen skal deles ud til Inatsisartut 

inden EM2026. 

(Inatsisartut medlem Aqqalu C Jerimiassen, Atassut) 

(1. behandling) 

 

Tak for forslaget. 

 

Den offentlige administration har desværre vokseværk. På trods af, at alle partier og politikere konstant 

taler om, at den offentlige administration skal være mindre, så ser vi alligevel, at der sker det modsatte. 

Antallet af ansatte er voksende, hvilket er problematisk af flere årsager. 

 

For det første er der mangel på arbejdskraft i den private sektor. Derfor nytter det ikke noget, at antallet af 

ansatte i kommunerne og Selvstyret er stigende, da denne arbejdskraft ville være bedre brugt i den private 

sektor. For det andet siger det sig selv, at jo flere ansatte der er i den offentlige sektor, jo flere penge skal 

der bruges på lønninger. Disse penge kunne være bedre brugt på øget velfærd eller skattelettelser. 

 

I Demokraatit er vi derfor enige med Inatsisartutmedlem Aqqalu C. Jerimiassen i, at vi grundigt bør 

undersøge, hvorvidt der er regler og arbejdsgange, der kan ændres således, at effektiviteten i den 

offentlige sektor kan blive øget. Vi er ligeledes enige i, at dette skal gøres på en måde, der ikke forringer 

kvaliteten og ydelserne. 

 

Men det er samtidig vigtigt for os, at den foreslåede redegørelse ikke bare bliver endnu en undersøgelse, 

der samler støv, mens antallet af ansatte i det offentlige bureaukrati bliver ved med at stige. 

 

Vi har derfor nogle konkrete forslag til, hvad der skal inddrages i redegørelsen. 

 

For det første ønsker vi, at de nuværende medarbejdere skal inddrages. De ansatte, der dagligt arbejder 

med systemerne, har ofte den bedste indsigt i, hvordan arbejdsgange kan optimeres og hvilke regler, der er 

hæmmende i forhold til effektiviteten i deres daglige arbejde.  

 

For det andet er det vigtigt, at vi bliver bedre til at finde ud af, hvordan moderne teknologi kan effektivisere 

arbejdsgangene. Jeg tænker her eksempelvis på øget digitalisering og brug af kunstig intelligens. Vi er nødt 

til at se på, hvordan disse ting kan afløse og forbedre arbejdsgange, der i dag foregår manuelt. 

 

Vi i Demokraatit har en tro på, at det kan lade sig gøre at spare penge i den offentlige administration, men 

det kræver en målrettet indsats, hvor vi skal sikre, at alle vores ressourcer bliver brugt på den mest 
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optimale måde.  

 

Forslaget henvises med disse bemærkninger til behandling i relevant udvalg. 


